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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá porovnávacou analýzou dvoch poém v próze, Mŕtve duše

(1842) N. V. Gogoľa a Moskva – Petušky (1969) V. V. Jerofejeva, v ktorých je chronotop

cesty dôležitou súčasťou výstavby sujetu. Prvá časť práce je zameraná na definíciu a

význam chronotopu cesty v literárnom diele a jeho multifunkčné formálne a obsahové

vlastnosti. Za smerodajné dielo v oblasti metodológie sme zvolili štúdie literárneho kritika

M. M. Bachtina Čas a chronotop v románe (1937 – 1938). Druhá časť bakalárskej práce sa

sústredí na vymedzenie žánru poémy v próze, rozbor využitých motívov a tém v poéme

Mŕtve duše. Budeme skúmať, ako chronotop cesty ovplyvňuje celkový ráz diela a aký

význam zohráva pri dobovom zobrazení Ruska. V tretej časti budeme obdobne postupovať

s dielom Moskva – Petušky. Záver práce je venovaný porovnaniu a interpretácii

formálnych, štylistických a motivických prostriedkov, ktoré boli použité v zvolených

dielach.

Abstract

This bachelor thesis deals with a comparative analysis of two poems in prose, The Dead

Souls (1842) by N. V. Gogol and Moscow – Petushki (1969) by V. V. Erofeev, in which

the chronotope of the road is an important part of the construction of the sujet. The first

part of the work is focused on the definition and meaning of the chronotope of the road in a

literary work and its multifunctional formal and content properties. We chose the studies of

the literary critic M. M. Bakhtin Forms of Time and of the Chronotope in the Novel (1937

– 1938) as the authoritative work in the field of methodology. The second part of the

bachelor thesis focuses on the definition of the genre of poem in prose, the analysis of the

motifs and themes used in the poem The Dead Souls. We will examine how the chronotope

of the road affects the overall character of the work and what significance it plays in the

contemporary depiction of Russia. In the third part, we will proceed similarly with Moscow

– Petushki. The conclusion of the thesis is composed of the comparison and interpretation

of formal, stylistic and motivic means that were used in the selected works.
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Úvod

V predkladanej práci analyzujeme diela Mŕtve duše (Похождение Чичикова, или

Мертвые души, 1842) a Moskva – Petušky (Москва – Петушки, 1969), v ktorých je

cesta, putovanie po Rusi zasadené do lyrickoepického žánru. V. V. Jerofejev v poéme

Moskva – Petušky na viacerých miestach cielene odkazuje na ruskú klasickú literatúru,

pričom nevynecháva ani N. V. Gogoľa. Jerofejev vedome na gogoľovskú tradíciu

nadväzuje, ale zároveň sa voči nej očividne vymedzuje. Táto pozícia autora v kombinácii

s jeho osobitou poetikou v nás vyvolali záujem preskúmať zmienené diela. Jerofejev

miloval mystifikáciu, nielen v umeleckej tvorbe, ale aj vo vlastnej biografii aplikoval

drobné vsuvky, ktorými prikrášľoval pravdivé skutočnosti. V poéme Moskva – Petušky

čiastočne splynul s hlavným hrdinom, čím docielil vznik mýtu, legendy o svojej osobe.1

V dielach sme spozorovali viacero spoločných rysov, a to výrazne vystupujúci motív cesty,

hlavného hrdinu putujúceho Ruskom, zhodu vo vymedzení žánru diela a v neposlednom

rade nás zaujal mystický opar okolo oboch autorov. Na tomto mieste spomenieme

nečakaný koniec spisovateľa Gogoľa a jeho zničenie druhého dielu Mŕtvych duší. Obe

poémy v čase vydania v Rusku vyvolali vlnu kontroverzie, Gogoľ sa predovšetkým stretol

s neporozumením lyrických pasáží a negatívnou kritikou v spôsobe zobrazenia postáv v

diele. V postmodernom diele Moskva – Petušky je to dekonštrukcia textu, bohatosť

intertextových odkazov, obscénna lexika a koktejly Veničku, čo viedlo k rozporuplným

rozpravám o texte. Pre obe diela je charakteristická vysoká miera otvorenosti textu.

Cieľom tejto práce je analýza diel Moskva – Petušky a Mŕtve duše využívajúc konštrukčné

kritérium, ktoré predstavuje chronotop cesty a následná komparácia spôsobov jeho využitia

v zmienených dielach.

Prvá časť práce je teoreticky zameraná, sústredíme sa na obecný význam cesty v

literatúre. Vychádzame najmä zo štúdií M. M. Bachtina s názvom Čas a chronotop

v románe s podtitulom Štúdie z historickej poetiky.2 Tento úsek práce pojednáva o

chronotope cesty, ktorý je pre našu prácu ťažiskový. Pred samotnými analýzami a

interpretáciami nami vybraných diel bolo dôležité oboznámiť sa s doteraz získanými

poznatkami o využívaní motívu cesty v literatúre. Táto štúdia slúžila ako jeden z najlepších

1 RYČLOVÁ, I. Cyklus života a díla V. Jerofejeva. V: Bílý tanec : tragédie Valpuržina noc, aneb, Komturovy kroky
Venedikta Jerofejeva v kontextu ruské dramatiky postmoderního období. Vyd. 1. V Brně: Masarykova univerzita, 2001, s.
29.
2 BACHTIN, M. M. Čas a chronotop v románu: Studie z historické poetiky. V: Román jako dialog. Preklad Daniela
Hodrová. Praha: Odeon, 1980, s. 222-377.
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zdrojov, keďže Bachtin je považovaný za jedného z prvých literárnych vedcov, ktorý

upriamil pozornosť na spojitosť literárneho času a priestoru, t. j. chronotopu. Ďalšie zdroje,

z ktorých v práci vychádzame, je kapitola Cesty v diele Na ceste ku zmyslu3 českého

literárneho vedca Z. Hrbaty, typológia4 poľskej literárnej historičky J. Abramowskej

a nazeranie na topos cesty prizmou D. Hodrovej a V. Svatoňa. V druhej časti práce

vymedzíme žáner poémy v próze, keďže chronotop diela sa podieľa na formovaní

literárneho žánru, a taktiež analyzujeme motiváciu autorov Gogoľa a Jerofejeva k využitiu

tohto žánru v textoch nášho záujmu. Tretia časť práce odpovedá analýze využitých

motívov a tém súvisiacich s cestou v prvej časti diela Mŕtve duše Gogoľa. Budeme

skúmať, ako chronotop cesty ovplyvňuje celkový ráz diela a aký význam zohráva pri

dobovom zobrazení Ruska. Keďže sa druhý diel Mŕtvych duší nezachoval v plnom znení,

mnoho pasáží je nedokončených a existujú iba dohady kritikov o ich pokračovaní, rozhodli

sme sa v práci vychádzať z prvého kompletného dielu. V štvrtej časti práce budeme

obdobne postupovať s textom Jerofejeva Moskva – Petušky. Záver práce je venovaný

porovnaniu a interpretácii formálnych, štylistických a motivických prostriedkov, ktoré boli

použité v zvolených dielach.

3 HRBATA, Z. Cesty. V: Na cestě ke smyslu: poetika literárního díla 20. století/ ČERVENKA, M. a kol. Praha : Torst,
2005, s. 440-472.
4J. Salajčik sa pri analýze motívu cesty v Babelovom diele Červená jazda, opierala o rozdelenie literátky J.
Abramowskej. Jej typológiu cestovania považuje za príznačnú nielen pre poľskú literatúru, ale pre európsku literatúru
obecne. Preto sme podobne ako Salajčik, využili v práci kategórie zavedené Abramowskou. SALAJČIK, J. Motiv dorogi

i jego idejno-chudožestvennzje funkcii v Konarmii Isaaka Babela, V: Jiřímu Honzíkovi a Miroslavu Drozdovi
k šedesátinám. Sborník, Praha 1984, s. 348-365 (inv. číslo v LP: SB 17490), sv. I–II, studie. (ďalej citované ako
SALAJČIK, J.: Motiv dorogi.)
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1. Chronotop cesty v literatúre

Cesta je mnohoznačný pojem, pod ktorým rozumieme buď konkrétnu časť, dráhu

v priestore, ktorá má svoj začiatok a koniec, alebo si pod cestou predstavíme cestovanie či

putovanie, s ktorým sa spája určitý druh pobytu.5 Historické a kultúrne udalosti ovplyvňujú

spôsob, akým autor uchopí tento motív v literárnom diele. V minulosti slúžilo cestovanie

literárneho hrdinu hlavne na prezentáciu nepreskúmaných miest a oboznámenie čitateľa

s dobrodružstvami na novom území. K takémuto zobrazeniu bol využívaný žáner

cestopisného románu, jeho špecifiká ozrejmíme v nasledujúcich častiach práce.


[…]


spoločnosti vrátane nevoľníctva. Konkrétnosť chronotopu cesty v poéme prispieva k

rozvitiu obrazu všedného života. V spojení pohybu hlavného hrdinu a charakteristike

postáv, statkov, a reakcií kupujúcich na nečestnú ponuku, sa pred čitateľom rozprestiera

široký obraz predreformného života na Rusi, ku ktorému sa autor kriticky vyjadruje.

Metaforický význam chronotopu cesty v diele Mŕtve duše zohráva dôležitú úlohu,

výkladom sme ukázali, že práve v ňom je ukryté ideové poslanie textu. Sémantické znaky

cesty poskytli autorovi ideálny priestor na zobrazenie dobového stavu Rusi a vyjadrenie

idey jej ďalšieho pokračovania. V rámci lyrických vsuviek sa autorský hlas počas

cestovania Čičikova zamýšľa nad životnou cestou a jej zmyslom, dôležitosťou domoviny,

špecifikami ruského národa či osudom a úlohou spisovateľa. V práci sme ukázali, že

chronotop cesty je dôležitým organizujúcim prvkom umeleckého priestoru poémy Mŕtve

duše. Ceste patrí popredné miesto, stanovuje žánrové črty diela, spája ho s cestopisným a

dobrodružným románom, a tiež je východiskom autorovho lyrického uvažovania.
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Konkrétna cesta v diele Moskva – Petušky je znázornená stanicami, do ktorých

postupne prichádza vlak s hlavným hrdinom. Cesta v prvej polovici diela predstavuje

pozadie, na ktorom sa premietajú časovo-priestorové skutočnosti. Postupne poznačené

alkoholom vedomie Veničku rozostruje hranice cesty a času, realita prechádza

v metafyzické bytie. Motív cesty je posunutý do úzadia, čas a priestor v poéme strácajú

akýkoľvek lineárno-fyzický základ. Názvy kapitol neodpovedajú skutočnému pohybu

vlaku, dezorientácia Veničku presúva pozornosť na duchovný a mystický druh pohybu.

Filozofické úvahy na ceste, v podobe dialógu a monológu sú sujetotvorným prvkom

poémy. Autorovi sa podarilo uskutočniť svoj zámer, zneistiť čitateľa a dekonštruovať

doposiaľ zaužívané hodnoty. Cestu do Petušiek možno vnímať ako sociálny a politický

koncept, skrze príklady stretnutí Veničku so spolucestujúcimi a revízorom, sa dozvedáme

o dobovej spoločenskej a politickej situácii na území Ruska. Symbolický obraz cesty

v diele Moskva – Petušky sme tiež interpretovali ako alegóriu na krížovú cestu Ježiša

Krista. Venička s úmyslom prispieť k zmŕtvychvstaniu národa, absolvuje poslednú cestu

do Petušiek.

Chronotop cesty v oboch dielach predstavuje kompozičný základ, od ktorého sa

odvíja ich ráz. Obaja autori ho však do diel zakomponovali netradičným spôsobom,

konkrétny obraz cesty vystupuje iba v ich prvých poloviciach, potom ustupuje. Čičikov v

Mŕtvych dušiach dosiahol cieľ, s ktorým sa na cestu po Rusi vydal, preto sa po návštevách

vytipovaných statkov, dej situuje do jedného konkrétneho mesta. Gogoľ v diele opisuje

reálnu cestu a jej okolie, čím približuje súdobé pomery krajiny. V Moskve – Petuškách

lyrický hrdina cestuje aj v druhej polovici diela, avšak dôraz je upriamený na duchovnú

cestu do jeho vnútra. Cesta je v poéme vykreslená nepriamo, pomocou typických obrazov

postmodernej estetiky. Vďaka blízkosti chronotopu cesty a stretnutia sa obom autorom

podarilo udržať dejové napätie a zároveň zobraziť dobovú situáciu krajiny. Autori však

nevykreslili stretnutie hlavného hrdinu a postavy, ako udalosti, dobrodružné prvky

rozvíjajúce dej. V Mŕtvych dušiach skrze stretnutia Gogoľ typizoval postavy, v Moskve –

Petuškách je dramatický dialóg a monológ stavebným prvkom deja. Vývoj, prerod

hlavného hrdinu, ktorý s motívom cesty často prirodzene vyvstáva, sa v nami

analyzovaných dielach neobjavuje. „Životopis“ Čičikova v závere poémy poukazuje na

jeho prirodzenú zmenu záujmov, súvisiacich s vekom, a nie na zásadnú zmenu –

v zmýšľaní či nazeraní na svet, ktorá by bola zapríčinená skúsenosťami na ceste. Ani

charakter Veničku sa v poéme Moskva – Petušky nemení, niekoľkohodinová cesta

a zážitky s ňou spojené nevedú hrdinu k prehodnoteniu doterajšieho spôsobu života. Avšak
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stav jeho vedomia je odlišný, na počiatku cesty dokážeme určiť, kedy a kde sa hrdina

nachádza, v závere je Veničkove prežívanie roztrieštené, neurčiteľné v rámci kategórie

priestoru a času. Cesty oboch protagonistov majú jasný cieľ, pre Veničku sú to vysnené

Petušky, zámerom Čičikova je navštíviť prosperujúce statky, získať duše nebohých

nevoľníkov, ktoré mu zaistia ideálny život na vlastnom statku. Metaforický význam cesty

v poémach považujeme za dominantnejší a pregnantnejší, obaja autori unikátne

zakomponovali umelecký obraz cesty do textu. V oboch dielach je cesta metaforou stavu

krajiny a vývoja človeka, v poéme Moskva – Petušky je navyše vykreslený symbolický

obraz cesty ako spoločensko-politickej kategórie a romantický fenomén obety hrdinu.

Cesta poskytla autorom možnosť prihovoriť sa čitateľovi, vysloviť úvahy o aktuálnom

dianí, jeho pokračovaní a aj otázke zmyslu života.
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