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Povinné hodnocení1

1 2 3 4 5

Struktura práce x

Formální podoba

práce

x

Stylová a jazyková

úroveň

x

Výběr literatury x

Teoretické

zpracování tématu

x

Vlastní přínos

práce, osobní

zaujetí tématem

x

Kreativita,

původnost

zpracování

x

Splnění zadání

práce

x

Přínos práce pro

daný obor

x

Dodatečné poznámky a připomínky

Obecné konstatování:

Práce je funkčně zadána a autorce se podařilo úkoly v podstatě splnit, hodnocení

jednotlivých aspektů je výše.

1 Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

Určitým problémem jsou nepřesnosti a „nedotaženosti“, které se týkají různých oblastí.

Takřka středem práce, pokud poněkud odhlédneme od jejího tématu („chronotop cesty“), je

„poema“, slov. „poéma“. Etymologicky je to samozřejmě jasné: poema, gen. poemae je lat.

báseň, nic víc. Ještě v ruském klasicismu či jeho napodobeninách, např. u M. V. Lomonosova,

se pojem užíval ve smyslu „báseň“ nebo „zpěv“, tedy oidiá (óda) - Петр Великий.

Героическая поэма, 1756-1760). V ruském romantismu se význam posunul a zúžil k „lyricko-

epická báseň“ neboli narativní báseň, u nás se v jisté době vžil pojem „byronská povídka“. To

je přesné, neboť zakladatelem žánru, který měl nahradit zaniklý epos, byl lord George Gordon

Noёl Byron (Childe Harold’s Pilgrimage). Poéma ve smyslu lyricko-epická báseň je tedy termín

v tomto zúženém významu ruský přenesený k nám československými aspiranty z bývalého

SSSR v 50. letech 20. století, ale jinak jde o žánr, který se objevoval všude – od romantismu po

dnešek. Někdy vzniká neoprávněný dojem, že poema je nějaký zvláštní ruský žánr. Tak to

alespoň vyznívá i v Žilkově slovníku, na nějž se autorka odvolává, tedy jako by poema byla jen

v ruské literatuře. V obou zkoumaných dílech se však pojem užívá pro prózu, což je metafora

naznačující důležitost lyrických digresí. U Venědikta Jerofejeva se někdy označuje jako

„poema v próze: Gogol užívá pouze pojmu poema. Je také možné, že u něho se tento termín

vrací k původnímu latinskému významu „báseň“ (poema/poem, starší carmen/pl. carmina, tedy

původně „píseň“), tedy vysoce básnické, umělecké dílo v podstatě odpovídající v Rusku

známému něm. pojmu „die Dichtung“, což nemusí být jen básnictví, ale slovesná tvorba jako

taková, výmysl, fikce. Takto jej využívá V. G. Bělinskij, když mluví o ideální a reálné poezii a

myslí tím romantickou a realistickou literaturu. V angličtině bychom proto neměli požívat

pojmu „poem in prose“, ale „narrative poem in prose“ (s. 4).

M. Bachtín sice pracoval s pojmem „chronotopos“ (хронотоп), ale nepodařilo se mu jej

věcně naplnit; proto mohl vedle sebe užívat pojmu chronotop a čas, i když čas je již v pojmu

chronotopos obsažen (nepodařilo se mu obě kategorie propojit tak, aby skutečně vyústily v

jeden celek – buď píše o času nebo prostoru a jeho čeští epigoni se často uchylovali jen

k prostoru a k tzv. topologii). Bachtin ovšem není jediným, kdo se časem a prostorem zabývá

(k jádru jeho uvažování viz naši recenzi skvělé knihy: Hledání „velkého času“ Michaila

Bachtina (Виталий Л. Махлин: Большое время: Подступы к мышлению М. М. Бахтина.

Opuscula Slavica Sedlcensia, tom VIII. Redakcja tomu Roman Mnich i Roman Bobryk.

Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, Siedlce 2015. ISBN 978-83-64884-

68-9.). Novaja rusistika 2015, č. 2, s. 76-81. ISSN 1803-4950), má své předchůdce a možná by

se o některých z nich mohla diplomantka zmínit. Bachtin není primárně literární kritik nebo jen

literární kritik v německém nebo středoevropském (mitteleuropäisch) významu „die

Literaturkritik“, ale je literárním vědcem či spíše teoretikem, což odpovídá tomu, co se ve franc.

označuje jako „le critique littéraire“ a angl. „literary critic“ (činnost pak jako „literary

criticism“), s. 5.

Похождение Чичикова – správně plurál (Похождения), s. 28.

Složitější je to s údajným zničením fragmentů druhého (částečně vyšel) a možná i třetího dílu

Mrtvých duší.

Sekundární literatura:

Možná zde mohla být zmínka o tom, že o poémě a o literárním časoprostoru, stejně jako o

pikareskním románu byly napsány stovky či spíše tisíce prací v desítkách jazyků, samozřejmě

to není výtka, jen abychom si uvědomili, co je to za složitou problematiku.

Je tu však poněkud nedostatek ruských zdrojů, které by měly být primární, jak jinak. Tu by se

asi ukázalo, co je prvotní a nové, objevné, abychom neobjevovali již dávno objevené. To někdy

není z autorčiných odkazů na sekundární literaturu dostatečně jasné.

V souvislosti s kompozicí je důležitý i pojem „událost“, событие, événement, event, Ereignis

– je to již nějakou dobu módní téma a celá metodologie, zejména v Německu a Rusku.

Místo „gogoľovej poémy“ by mělo asi slovensky být „Gogoľovej poémy“ nebo „gogoľovskej

poémy“ (česky se nyní má psát „poema“, dříve „poéma“, slovensky „poéma“).

U Venědikta Jerofejeva jde v podstatě o řetězce metatextů, které se v postmodernismu tradičně

označují jako intertext – ale jinak není tento postup výslovně postmoderní, takové texty jsou

typické i pro modernu.

Otázky k obhajobě

1) Oba autoři vycházejí z určitého podloží západoevropských literatur a ruské literatury

předcházejícího období: o působení literatur západní Evropy psala před více než

padesáti lety značně kompetentně A. A. Jelistratovová; o ruské je sekundární literatura

ještě rozsáhlejší. Mohla byste uvést některé modelové prózy a jejich autory evropské a

ruské s různě pojatým motivem cesty?

2) Motiv cesty přerůstá v obou dílech rozpětí motivu a tématu a stává se kompoziční a

poetologickou osou díla, navíc s axiologickým zacílením. Jak je chápána cesta v životě

hlavní postavy, jaká je tu spojitost s pojetím Ruska a v čem se v tom obě díla liší?

3) Cesta je také základním znakem pikareskního románu; to se ve Vaší práci zmiňuje, ale

jen in margine, ačkoli se to nabízí: v čem obě díla kopírují obrysy tohoto typu románu

a v čem jej přesahují?

Jednoslovné hodnocení práce:

velmi dobře Ivo Pospíšil

Podpis oponenta práce

Ústav slavistiky, Filozofická fakulta Masarykovy

univerzity

Pracoviště oponenta práce

Metodická poznámka, která přímo nesouvisí s hodnocením práce

Působil jsem léta na slovenských univerzitách a přednášel jsem slovensky a neodpustím si tuto

metodickou poznámku: závěrečné práce v češtině se na Slovensku v podstatě nepřipouštějí, u

nás naopak panuje bezbřehá tolerance. Vypadá to jako naše tolerance a laskavost a pozitivní

emoce jako otcovský nebo mateřský přístup k „mladšímu“ bratrovi (tak trochu protektorský,

shovívavý přístup v této věci je pro Čechy tak trochu typický), ale lze to vykládat i jinak: tak,

že slovenština je pouhou variantou češtiny a nikoli samostatným národním jazykem (často se

naše práce publikované na Slovensku nepovažují za zahraniční, což je ještě horší: Slovensko se

pak pokládá za součást České republiky, což neodpovídá skutečnosti). Proto dopřejme

slovenštině její plná práva, stejně jako se to děje češtině na Slovensku. Chápu obecnou,

obrysovou srozumitelnost slovenštiny v českém jazykovém prostředí, ale tu nejde o domluvu v

obchodě, ale o odborný text a obávám se, že čeští učitelé – až na výjimky – ve své většině

nejsou schopni jazyk práce zcela kompetentně posuzovat, protože většinou nejsou ani rodilými

mluvčími, ani českými slovakisty. Proto bych se v tomto případě přimlouval za používání

jazyka akreditace nebo studijního programu. Jde o vyváženost hodnocení česky a slovensky

psaných prací: u českých se hodnotitelé na jazyce občas „vyřádí“, u slovenských většinou mlčí.

Autorka žijící delší dobu v českém prostředí si také slovenštinu často stoprocentně neudrží a

nadužívá bohemismy: namátkou slovo „rysy“ místo slovenského „črty“: „So snahou priblížiť

sa im, Gogoľ označuje nedokončené dielo práve týmto žánrom, popisuje jeho rysy «не похожа

ни на повесть, ни на роман, длинная, длинная, в несколько томов», s. 17.

Na jedné české univerzitě jsem dokonce slyšel názor, že by se pro slovenské studenty měly

pořádat bezplatné kurzy slovenštiny, aby uměli napsat korektní závěrečné práce ve slovenštině.

To by se ostatně mohlo týkat i jiných jazyků.